総

統

事

第

３

５

号

令 和

６

年

３

月

２９日

各

位

総

務

経済センサス‐基礎調査の事前周知について （依頼）

日頃より政府が実施する各種統計調査に御理解を賜り、 厚く御礼申し上げます。
総務省では、 令和６年６月に 「経済センサス‐基礎調査」 を実施します。

この調査は、 我が国の全ての産業分野における事業所及び企業の産業、 従業者規模等

の基本的構造を全国及び地域別に明らかにするとともに、 事業所・企業を対象とする各

種統計調査の実施のための母集団情報を整備することを目的として、 ５年ごとに実施す

る政府の重要な調査であり、統計法（平成１９年法律第５３号）に基づいた報告義務のある調

査 （基幹統計調査） です。

「経済センサス‐基礎調査」のより円滑な実施に向け、調査の趣旨、必要性について広

く御理解いただきたく、 統計法第３０条第１項に基づき協力を依頼いたします。 貴団体に

属する各企業等に対し、貴団体のホームページや機関誌（紙）への記事、広告の掲載等を

通じて、「経済センサス‐基礎調査」の実施及び調査への御回答 （特にインターネットで

の回答を推奨） について御周知いただきますようお願い申し上げます。

なお、今回の調査については、 同時期に実施される「経済構造実態調査」と同時一体的

に実施し、 調査対象事業所の負担軽減を図ることとしています。

【広報依頼資料】

「経済センサス‐基礎調査」 に関する広報依頼 （お願い）

総

務

省

令和６年３月

「経済センサス‐基礎調査」 の実施に先立ち、 貴団体に属する企業等の皆様に当調査について

ご周知いただきたく、 お願いする次第です。

※ご周知いただく際には、 別添の広報用素材を是非ご活用ください。

●

経済センサス‐基礎調査とは

経済センサス‐基礎調査は、我が国の全ての産業分野における事業所及び企業の産業、従業
者規模等の基本的構造を全国及び地域別に明らかにするとともに、 事業所・企業を対象とす

る各種統計調査の実施のための母集団情報を整備することを目的として、 ５年ごとに実施す

る調査です。

この調査は、 政府の重要な調査であり、 正確な統計を作成するため、 統計法 （平成１９年法

律第５３号） に基づいた報告義務のある調査 （基幹統計調査） として実施いたします。

調査結果は、 我が国の社会の発展を支える基礎資料として、 国の各種行政施策をはじめ、
地方公共団体における行政施策や民間企業における経営計画の策定など、さまざまな分野で
活用されております。

詳しくは、同封のリーフレット及び経済センサス‐基礎調査ホームページをご高覧ください。

経済センサス‐基礎調査ホームページ
ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｓｔａｔ．９０．ｊｐ／ｄａｔａ ‐ｃｅｎｓｕｓ／２０２４月ｎｄｅｘ．ｈｔｍｌ

． 貴団体にご協力をお願いしたいこと

貝、

Ｌ」

力

′、

こ

し

． 貴団体において発行している機関誌、（紙） などへの掲載

；；▲二”三 ′；”ニ
ー

÷・
一
日』ニー“

、”叩

－－

十＝曽
．

貝団体のノ小＼■ムヘーンヘｔＵ同轍

（掲載いただける場合、別添「広報用素材」に掲載しているバナメ一等の用意もございます。）

・ 総会などで、 「経済センサス‐基礎調査」 が実施される旨の案内

（数に限りはございますが、 リーフレットの送付も可能です。）

など

以上、 簡単なご案内を記載いたしましたが、 経済センサス‐基礎調査についてご不明な点等が

ございましたら、 下記連絡先までお気兼ねなくご連絡ください。
何卒よろしくお願いいたします。

＜連絡先＞
総務省統計局事業所情報管理課経済センサス‐基礎調査担当
メールアドレス：ｐ‐ｋｉｋａｋｕ＠ｓｏｕｍｕ．９０，ｉｐ
電

話

番

号：０３－５２７３‐１１０５

【広報用素材】

●貴団体のホームページや機関誌 （紙） において、「経済センサス‐基礎調査」 に関
する記事やバナー等の掲載にご協力いただける場合は、 以下 「広報用素材につい

て」 をご参考にご活用くださいますようお願いいたします。

●電子ファイルやリーフレットが必要な場合には２ページ目に記載の

＜連絡先＞

までご連絡ください。

■■広報用素材について■■

１． 機関誌 （紙）、 ホームページへの掲載用 （電子ファイル）

貴団体が発行される機関誌等の誌面やホームページにおいて、「経済センサス‐基

礎調査」の記事や広告等の掲載を行っていただける場合には、 以下の素材 （①掲載用

素材、 ②文例集） をお使いいただきますようお願いいたします。

①掲載用素材サイズ（予定）

ア

Ｗ２４０×Ｈ３２０

イ Ｗ３００ｘＨ２５０

ウ Ｗ３２０×ＨＩＯＯ

ェ

ＷＩ９０×Ｈ８８

〔リンク先ＵＲＬ （経済センサス‐基礎調査

キャンペーンサイト）〕

ｈｔｔｐｓ：／／ｗｗｗ．ｅ‐ｃｅｎｓｕｓ２０２４．ｇｏ．ｊｐ／

②文例集
文例集は、貴団体ホームページの 「お知らせ／インフオメーション」欄等への掲載

においてご活用いただければ幸甚です。

〔文例①〕（２７５文字Ｊ
総務省統計局では、 令和６年６月に 「経済センサス‐基礎調査」 を実施いた

します。
経済センサス‐基礎調査は、 我が国の全ての産業分野における事業所・企業

の産業、 従業者規模等の基本的構造を明らかにするとともに、 事業所・企業を

対象とする各種統計調査の基盤となる情報を整備することを目的とした統計法
に基づく報告義務のある基幹統計調査です。

調査をお願いする事業所・企業の皆さまには、 ５月から順次、 調査関係書類

を郵送いたしますので、インターネットにより、ご回答をお願いいたします（郵
送でご回答いただくこともできます。）。

詳しくは、 以下の総務省統計局ＨＰをご覧ください。

ｈｔｔｐｓ：／ハ酬ｙ．Ｓｔａｔ．ｇｏ，ｊｐ／ｄａｔ ｃｅｎｓｕ ２０２ ｉｎｄｅｘ，ｈｔｍｌ

【広報用素材】

〔文例②〕（１０１文字）

総務省では、令和６年６月に「経済センサス‐基礎調査」（統計法に基づく基

幹統計調査） を実施いたします。 皆さまの調査へのご理解・ご回答をよろしく

お願いします。 詳しくは、 以下の総務省統計局ＨＰをご覧ください。

ｈｔｔｐｓ：／ハＷｗ，Ｓｔａｔ，ｇｏ，ｊｐ／ｄａｔ ｃｅｎｓｕ ２０２４／ｉｎｄｅｘ．ｈｔｍ１

２． 広報用リーフレット （紙及び電子ファイル）

本状に同封している広報用リーフレットについて、総会などで配布いただける場合

は、紙の追加送付も対応いたしますので、＜連絡先＞までお問合せください。ただし、
数に限りがございますので、 部数について調整させていただ〈場合がございます。

上記に係る広報用素材について、ご不明な点やご希望等がありましたら、下記＜連絡

先＞までお問合せください。

・ （お願い）

・

貴団体においてご協力いただいた内容 （機関誌の写し、 ＨＰのＵＲＬ等） につい・

・て、 メール等でお知らせいただければ幸いです。

＜連絡先＞

総務省統計局事業所情報管理課（経済センサス‐基礎調査担当）

電

話：０３ 一 ５ ２７３一１１０５（直通）

Ｅ ーｍａｉ１：ｐ‐ｋｉｋａｋｕ＠ｓｏｕｍｕ．ｇｏ．ｊｐ

ｒ

′‘′’

あなたの会社も

「

ｒ 「 一

瞬

〆
「

」，
．

「

」

－ゴ

ム－－－－

ｒ．

１

）＊・；で↑●÷．一三

′‐．‐′

‐．‐－

「‐

・ー

▼・

‐、

’′′・

「

げ「ｒ「

，員－－「「ノ

′し－ ，′
←－「一ｒ－

′
」上ｒｒ－っ 「－

」

三さ′デーイ．．ご誤謬埜？＊テギポ

＼会社版．国勢調査国 勢 調 査 ／ ｒ全国すべての事業所企業が対象です

経済センサス閤
調査へのご理解

特設サイト４月公開 ク

ー経済センサス２０２４ せｌ
ｈｔｔｐｓ＝〃ｗｗｗ．ｅ‐ｃｅｎｓｕｓ２０２４．ｇｏ．ｉｐ／

●ご回

園
国

ご回口をお願いしますをお願いします。
回答は、かんたん便利な

回
Ｏ

インターネットで！

‐一男を≧・一ｒ
ｒ 総務省統計局

１国

ｒ

荻下の時期に公表予定です

和７年５月末

和７年１２月

〈

経済センサスについて

〉
経済センサスは、事業所・企業の基本的構造を明らかにする「経済センサス‐基礎調査」と

事業所・企業の経済活動の状況を明らかにする「経済センサス‐活動調査」の

２つから成り立っています。

「
ｒ

経済センメ 基礎調窒」 －／ 経済センメー活動調豊 三

主なＥ
内容「

頻度｝ノ
．ｒｒ

－－ーーー

．・’

頻度二

５年ごと

※前回 令和３年実施

経済センサス国園団国とは．，・ １ と は？

冨 鯛嗣 冒尉同ｏ酸 霊
△

－

－．

誉

′

… ：

．

竺

′

：ｒ

・：・

．，

’１ ‐

◎ 令稲年６月１日現在
＊回答期限にご注意ください＊

際

令和６年５月から順次、調査書類が郵送されます。

　 　　　　　　　　　　　　　脅 墨醒幽蝿幽墨奔ぁ約３週間後喬爽
※同時期に行われる経済構造実態調査や個人企業経済調査と一体的に調査を実施します。

‐

．
Ｅ．
コ

‘
…

－ｉ

…

●事業所の名称

●法人番号

・事業の内容

・従業者数

●所在 地

●年間 総売 上高

‐

盆

ＥＩ

統計薄縛灘鰐鰐鯛鰯鰯揚載毎基ゴ滋
養群綾話覗穣として実施しまま

統計法では、基幹統計調査を受ける人には報告の義務を、また、調査

を実施する関係者（国の職員、業務を委託した民間事業者など）には

調査によって知ったことを他に漏らしてはならない義務を規定して

おり、これらに反したときには罰則が定められています。なお、ご回答

いただいた内容を統計作成の目的以外（税の資料など）に使用する

ことはありませんので、安心してご回答ください。

調査は、国が業務を委託した
民間事業者を通じて、
イ彩名；ネット・郵送で行います。

ー．盟”霊園閉園漕
パソコンやスマートフォンなどでご回答ください。

この調窒は、インターネットでの回答を
推奨していまま

「インターネット回答トリセツ動画」を特設サイトで公開予定です

Ｌ経済センサス２０２４ 聖鴎

ん
〃
回

特設サイト４月公開ク

ｈｔｔｐｓ：〃ｗｗｗ．ｅ‐ｃｅｎｓｕｓ２０２４．ｇｏ．ｉｐ／ 園

＼
我が国のすべての産業分野における轟菟謡：－企業Ｐ麗髭．・
徳義煮撚爆義黛暴奄潮陶躍臓鵬鷹塞全国盛珊雑嬢闘楓ｊ忌蜂鰻鵬嚢盛軒
遠喬とともに、轟慕駈’－傘誌ゑ獅墾寿謬る繭掴腫到縄慰謝葦船
基調盤癖ゑ掠姦滋姦整備することを目的としていま吏

； 調査結果は、こんなことに活用されます ：
／